
 
 

           1 
72-902.1 DL-JP 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 02ª VARA CÍVEL DA 

COMARCA DE DIADEMA/SP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Processo n° 1005851-78.2018.8.26.0161 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., Administradora Judicial 

nomeada nos autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL de YAH SHENG CHONG 

COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA., doravante “Recuperanda”, vem respeitosamente, à 

presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei de 

Recuperação de Empresas e Falências n° 11.101/2005, apresentar o Relatório das 

Atividades referente ao período de abril a agosto de 2018. 

 

fls. 1180



 
 

           2 
72-902.1 DL-JP 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

1. Cabe observar que a Recuperanda é a responsável 

pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades contempladas neste 

relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05.  

 

I – DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

2. A situação operacional e financeira da Recuperanda é 

apresentada a partir da análise dos documentos solicitados conforme Termo de 

Diligência, qual abrangerá os tópicos a seguir: (A) Balanço Patrimonial; (B) 

Demonstração do Resultado do Exercício, (C) Funcionários e (D) Tributos. Cabe 

ressaltar que a recuperanda não disponibilizou as informações contábeis de abril e 

maio de 2018, ainda, não foi possível conciliar as demonstrações de julho e agosto de 

2018, que não contêm abertura analítica. 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

3. As informações que seguem foram compiladas dos 

balancetes disponibilizados pelos representantes da Recuperanda, os quais abrangem 

os meses de março de 2018, apresentado no relatório inicial, a agosto de 2018. 

 

4. Em março, a rubrica “Disponível” montou R$ 78 mil 

(setenta e oito mil reais) negativos, indo contra a natureza contábil da rubrica e 

indicando a utilização de contas garantidas. Em junho o saldo foi contabilizado com 

saldo positivo e, em agosto, totalizou R$ 12,2 mil (doze mil e duzentos reais). 

 

5. Os valores a receber de clientes aumentaram 80% de 

março para agosto, totalizando R$ 85,7 mil (oitenta e cinco mil e setecentos reais). Foi 

disponibilizado relatório gerencial da rubrica, não sendo possível conciliá-lo com as 

demonstrações contábeis. 

  

fls. 1181



 
 

           3 
72-902.1 DL-JP 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

6. Os valores contabilizados em “estoques” reduziram 

43% de março para agosto, quando montou R$ 579,2 mil (quinhentos e setenta e nove 

mil e duzentos reais). Foi disponibilizado relatório analítico datado de 13 de setembro 

de 2018 com o mesmo valor da rubrica, demonstrando que a 79% do total referia-se a 

matéria prima, estando no balancete contabilizado como “estoques de produtos” em 

sua totalidade. 

 

7. No ativo não circulante, não foi possível verificar o 

fato gerador ou a que se refere a conta contábil “Outros créditos”, dentro da rubrica 

também denominada “Outros créditos”, que totalizou R$ 63 mil (sessenta e três mil 

reais). 

 

8. O imobilizado bruto aumentou 60% de março para 

agosto, montando R$ 15,1 milhões (quinze milhões e cem mil reais), não sendo 

possível analisar a rubrica devido a não disponibilização do balancete analítico. 

 

 

 

Em R$ 

Balanço Patrimonial mar/18 abr/18 mai/18 jun/18 jul/18 ago/18

Ativo 14.890.528    -             -             19.948.379    19.901.209    19.912.998    

Ativo Circulante 1.361.763      -             -             879.308          845.180          863.252          

Disponivel 78.641-            -             -             12.291            12.212            12.223            

Clientes 47.521            -             -             44.243            48.930            85.792            

Outros créditos 222.030          -             -             200.200          187.879          176.163          

Adiantamento a fornecedores 26.256           -             -             -                       -                       -                       

Adiantamento a empregados 3.209              -             -             29.037           30.049           31.223           

Adiantamentos diversos -                       -             -             43.277           -                       34.747           

Tributos a rec./compensar 166.980         -             -             127.886         111.953         110.192         

Aplicações financeiras 138.180          -             -             -                       -                       -                       

Estoques 1.023.669      -             -             612.058          585.998          579.267          

Despesas antecipadas 9.004              -             -             10.516            10.162            9.808              

Ativo não circulante 13.528.765    -             -             19.069.072    19.056.029    19.049.746    

Outros créditos 6.337.316      -             -             6.505.515      6.509.395      6.518.695      

Contas a receber -                       -             -             112.976         112.976         112.976         

Socios. Adm e pessoas ligadas 6.233.861      -             -             6.278.081      6.281.962      6.291.261      

Depósitos judiciais 52.511           -             -             -                       -                       -                       

Outros créditos -                       -             -             63.513           63.513           63.513           

Empréstimos compulsorios 50.945           -             -             50.945           50.945           50.945           

Imobilizado 7.166.698      -             -             12.540.696    12.524.403    12.509.450    

Bens imóveis 9.472.949      -             -             15.145.459   15.146.534   15.148.950   

Imobilizado em andamento 268.227         -             -             -                       -                       -                       

(-) Depreciação acumulada 2.574.478-      -             -             2.604.763-      2.622.131-      2.639.499-      

Intangivel 24.751            -             -             22.860            22.230            21.600            

Bens intangíveis 43.123           -             -             43.123           43.123           43.123           

(-) Amort. Acum. Marcas 18.372-           -             -             20.263-           20.893-           21.523-           

fls. 1182



 
 

           4 
72-902.1 DL-JP 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

9. As obrigações trabalhistas aumentaram 40% de 

março para agosto, montando R$ 1,2 milhão (um milhão e duzentos mil reais) dos 

quais, verificado no balancete, os encargos sociais e previdenciários totalizaram R$ 

851 mil (oitocentos e cinquenta e um mil reais). 

 

10. Visualiza-se que em junho havia a contabilização de 

R$ 14,5 milhões (quatorze milhões e quinhentos mil reais) relacionado aos prejuízos 

acumulados da recuperanda, não sendo possível analisar quando passou a ser 

considerado devido a não disponibilização das demonstrações contábeis de abril e 

maio de 2018. 

 

 

 

11. Pode-se verificar que os índices de liquidez da 

Recuperanda se deterioraram de março para agosto, indicando um aumento da relação 

dos passivos com os ativos, demonstrando que a recuperanda detinha R$ 0,30 (trinta 

centavos) para cada real de dívida, mostrando a situação de insolvência.  

Em R$ 

Balanço Patrimonial mar/18 abr/18 mai/18 jun/18 jul/18 ago/18

Passivo 14.890.528    -             -             19.948.379    19.901.209    19.912.998    

Passivo circulante 19.662.435    -             -             20.601.991    20.632.572    20.723.792    

Empréstimos e financiamentos 3.537.191      -             -             3.721.709      3.722.111      3.722.191      

Fornecedores 7.270.566      -             -             7.291.582      7.290.791      7.361.115      

Obrigações tributárias 7.906.276      -             -             8.196.757      8.198.761      8.202.320      

Obrigações trabalhistas 892.506          -             -             1.217.856      1.231.554      1.249.165      

Outras obrigações 55.895            -             -             174.087          189.354          189.001          

Adiantamento a clientes 6.203              -             -             -                       -                       -                       

Contas a pagar 49.165           -             -             538                 316                 539                 

Fretes a pagar 528                 -             -             -                       -                       -                       

Serviços Tomados - PJ -                       -             -             169.075         176.791         175.860         

Outras obrigações -                       -             -             4.474              12.247           12.601           

Passivo não circulante -                       -             -             3.750.944      3.750.944      3.750.944      

Empréstimos e financiamentos -                       -             -             1.897.246      1.897.246      1.297.698      

Obrigações tributárias -                       -             -             1.297.698      1.297.698      1.897.246      

Fornecedores estrangeiros -                       -             -             556.000          556.000          556.000          

Patrimonio liquido 4.771.907-      -             -             4.404.555-      4.482.306-      4.561.738-      

Capital social -                       -             -             1.106.693      1.106.693      1.106.693      

Reserva de capital -                       -             -             4.816.445      4.816.445      4.816.445      

Ajuste de avaliação -                       -             -             4.837.671      4.837.671      4.837.671      

(-) Prejuízo acumulado -                       -             -             14.556.609-    14.556.609-    14.556.609-    

Lucro/Prejuízo do período 834.733-          -             -             608.755-          686.500-          763.123-          

Diferença 3.937.174-      -             -             -                       5-                      2.814-              

fls. 1183



 
 

           5 
72-902.1 DL-JP 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

12. O faturamento da recuperanda demonstra-se 

irregular, conforme demonstrado no gráfico abaixo, sendo que em agosto foi 74% 

inferior em relação março, não sendo possível verificar o acumulado do ano. 

 

 

 

fls. 1184



 
 

           6 
72-902.1 DL-JP 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

13. Verifica-se que a contabilização dos custos não é 

proporcional às receitas e, em agosto, totalizou R$ 97,4 mil (noventa e sete mil e 

quatrocentos reais), sendo o maior consumo no mês. 

 

14. Junho foi o mês com maior prejuízo do período, 

montando R$ 608,7 mil (seiscentos e oito mil e setecentos reais) e, em agosto, R$ 76,6 

mil (setenta e seis mil e seiscentos reais) também de prejuízos. 

 

 

 

C. Funcionários 

 

15. Foram disponibilizados a folha e pagamento de junho 

à agosto, demonstrando que no período havia 7 colaboradores na recuperanda. 

Em R$ - mensal

Demonstração do resultado mar/18 abr/18 mai/18 jun/18 jul/18 ago/18 ∆V ago/18

Receitas Brutas 631.575      -                 -                 65.526     63.783     165.634   

(-) Cancelamento 14.503-         -                 -                 -                 2.384-        -                 

(-) Impostos s/ vendas 157.329-      -                 -                 14.170-     14.219-     27.207-     

Receita Líquida 459.744      -                 -                 51.356     47.180     138.427   100%

(-) Custo -                    -                 -                 585.349-   54.941-     97.403-     -70%

Resultado Operacional Bruto 459.744      -                 -                 533.994-   7.761-        41.025     30%

Despesas Operacionais 1.294.555-   -                 -                 73.071-     66.322-     109.699-   -79%

(-) Despesas gerais -                    -                 -                 65.884-     54.761-     87.317-     -63%

(-) Despesas com pessoal -                    -                 -                 -                 -                 -                 0%

(-) Despesas tributárias -                    -                 -                 621-           -                 8.258-        -6%

Outras Receitas Operacionais -                    -                 -                 1.171        -                 -                 0%

(-) Despesas ñ tributaveis -                    -                 -                 7.738-        11.561-     14.123-     -10%

Resultado Operacional Líquido 834.811-      -                 -                 607.065-   74.083-     68.674-     -50%

Receitas financeiras 79                 -                 -                 3                7                1                0%

(-) Despesas financeiras -                    -                 -                 1.693-        3.669-        7.950-        -6%

Resultado Financeiro 79                 -                 -                 1.690-        3.662-        7.949-        -6%

Resultado Não Operacional 834.733-      -                 -                 608.755-   77.746-     76.623-     -55%

Variação monetaria -                    -                 -                 -                 -                 -                 0%

Lucros na alienação do imob. -                    -                 -                 -                 -                 -                 0%

Baixas do at. permanente -                    -                 -                 -                 -                 -                 0%

Resultado antes do IR e CSLL 834.733-      -                 -                 608.755-   77.746-     76.623-     -55%

(-) IRPJ e CSLL -                    -                 -                 -                 -                 -                 0%

Resultado Líquido do Exercício 834.733-      -            -                 608.755-   77.746-     76.623-     -55%

fls. 1185



 
 

           7 
72-902.1 DL-JP 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

16. Verificamos relatório de provisão de férias e 13º 

salário, assim como protocolo de conectividade social do período analisado, que serão 

anexados. 

 

D. Tributos 

 

17. Seguirá anexada a apuração do ICMS, livro de 

entrada e saída da matriz e filial. 

 

II – Diligência 

 

Data: 02/10/18 

Local: Rua Guarani, nº 1020 – Diadema – São Paulo 

Responsável: Sr. André Liu 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

18. O preposto do Administrador Judicial foi recepcionado 

pelo Sr. André Liu, Diretor responsável pela Administração e pelo Financeiro, que 

esclareceu que: 

 

 A produção está paralisada por falta de capital de giro; 

 A YSC está operando com alguns parceiros, ou seja, 

terceirizando os produtos e ganhando margem 

(comissão); 

 Estão preocupados com relação ao faturamento, pois 

não sabem como proceder com relação aos credores; 

 Existe faixa de aluga-se no muro da recuperanda, sendo 

informado se tratar de propaganda de um corretor que 

aluga galpões. 

 

fls. 1186



 
 

           8 
72-902.1 DL-JP 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

                           Entrada                                                Recepção 

         

 

Sala de Reunião 

         

 

         

fls. 1187



 
 

           9 
72-902.1 DL-JP 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

                         Portaria                                        Registrador de Ponto 

         

       Tecnologia da Informação                                    Sanitários 

         

 

Administrativo / Vendas 

             

fls. 1188



 
 

           10 
72-902.1 DL-JP 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

Sala do Sr. André Liu 

 

         

 

                        Elevador                                                 Cozinha 

         

 

Laboratório 

         

fls. 1189



 
 

           11 
72-902.1 DL-JP 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

Embalagens 

        

Controle de Pragas 

         

 

Área de Produção 

         

         

fls. 1190



 
 

           12 
72-902.1 DL-JP 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

         

         

         

 

         

 

 

 

 

fls. 1191



 
 

           13 
72-902.1 DL-JP 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

Placa com informação de aluguel 
 

  

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

         

 

         

 

fls. 1192



 
 

           14 
72-902.1 DL-JP 
 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

III – Solicitações 

 
19. Com base nas informações contidas nessa peça, 

solicitamos: 

 
a. Balancetes com abertura até as contas 

contábeis (últimos níveis); 

b. Extratos bancários das contas bancárias; 

c. Relatório analítico de estoques; 

d. Abertura até último nível da rubrica “outros 

créditos”; 

e. Abertura até último nível da rubrica de 

imobilizado; 

f. Relatório analítico de fornecedores; 

g. Abertura da rubrica de obrigações tributárias; 

h. Esclareçam a variação do grupo de 

Imobilizado. 

 
20. Igualmente, pede-se o esclarecimento formal sobre a 

placa de aluguel para propaganda de corretagem imobiliária, confirmando a 

inexistência de vinculação com o imóvel da Recuperanda. 

 

21. Sendo o que havia para o momento, este 

Administrador Judicial informa que permanece à disposição deste Douto Juízo para 

quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.  

  
São Paulo, 15 de outubro de 2018. 

 

fls. 1193


